ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

CNPJ: 05.105.127/0001-99

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000
Fone: 3751-2022 / Site: www.abaetetuba.pa.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2017

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 04/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL ABAETETUBA, órgão municipal, sediada na Rua Siqueira
Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000 – Abaetetuba/PA, CNPJ:
05.105.127/0001-99, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo
Prefeito, Sr. ALCIDES EUFRÁSIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO, portador do CPF nº.
279.796.442-04, e CI nº. 1368570 SSP/PA e a EMPRESA,  R. M. DOS SANTOS S.
PINHEIRO- ME, sediada na Travessa Manoel Pedro Ferreira, nº 2010, Bairro: Algodoal –
Abaetetuba/PA, Inscrita no CNPJ sob nº 11.757.923/0001-09, Inscrição Estadual nº
15.299.510-2, neste ato representado por RAIMUNDO MARIANO PINHEIRO, portador do
RG sob nº 1451546 SSP/PA, e do CPF sob nº 258.392.412-53, considerando o julgamento
da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº
04/2017, publicada no Jornal, Imprensa Oficial do Estado e Diário Oficial da União de
19/07/2017, RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s)
nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)
cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892,
de 23 de janeiro de 2013 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as
disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL

Contração de Empresa Especializada em Fornecimento de Material de higiene e
limpeza, para atender a demanda da secretaria Municipal de Saúde/Fundo
Municipal de Saúde, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão
nº. 04/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s)

proposta(s) são as que seguem:

ITEM DESCRIÇÃO  UND. QTD. MARCA
PREÇO
UNIT.

PREÇO
TOTAL

1 Acido Muriático frasco c/1000 ml FR 2148 unisol R$ 3,00 R$ 6.444,00

2
Agua sanitária, frasco com 1000 ml-cx c/ 12
unidades.

FR 5844 unisol R$ 25,85 R$ 151.067,40

3 Álcool a 70% 1000 ml. Unidade 1392
copéralc

ool
R$ 6,00 R$ 8.352,00

4 Álcool em gel 1000 ml. Unidade 348 brilux R$ 6,80 R$ 2.366,40

5 Balde capacidade 100 lts Unidade 156 contene R$ 45,00 R$ 7.020,00

6 Balde capacidade 200 lts Unidade 156 contene R$ 80,00 R$ 12.480,00

7 Bota 7 léguas n- 36,38,40,42,44 Par 180  touro R$ 21,80 R$ 3.924,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

CNPJ: 05.105.127/0001-99

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000
Fone: 3751-2022 / Site: www.abaetetuba.pa.gov.br

8 Bota de couro cano curto n- 34,36,38,40,42 Par 108 touro R$ 28,00 R$ 3.024,00

9 Cesto telado para lixo pequeno Unidade 478 contene R$ 1,80 R$ 860,40

10
Coletor para material perfuro cortante cx c/ 10
unidades capacidade 20 lts .

CX 552
descarte

x
R$ 30,00 R$ 16.560,00

12 Desinfetante creolina 500 ml Unidade 1608 unisol R$ 6,87 R$ 11.046,96

13
Desinfetante perfumado-germicida e
bactericida aroma de pinho c/1000ml

FR 5628 unisol R$ 1,86 R$ 10.468,08

14 Desodorizador de ar spray frasco c/ 400 ml  Unidade 2664 unisol R$ 9,00 R$ 23.976,00

15 Detergente líquido neutro frasco c/ 500 ml  Frasco 3348 dually R$ 1,95 R$ 6.528,60

16 Desentupidor de pia (borracha) Unidade 96 contone R$ 5,54 R$ 531,84

17 Dispenser para papel higiênico para 500 mts  Unidade 86 contone R$ 28,00 R$ 2.408,00

18 Dispenser para papel toalha Unidade 72 contone R$ 32,00 R$ 2.304,00

19
Dispenser para sabonete líquido compacta
400 ml

Unidade 60 contone R$ 45,60 R$ 2.736,00

20 Escova para limpeza multiuso Unidade 588 contone R$ 2,41 R$ 1.417,08

21 Escovinha para mão Unidade 1008 contone R$ 2,08 R$ 2.096,64

22
Esfregao de pano mop po 60cm, com cabo
de aluminio e armacao mop po

Unidade 108 contone R$ 24,00 R$ 2.592,00

23 Esfregao com cabo de madeira Unidade 2016 contene R$ 11,90 R$ 23.990,40

24 Espanador de teto em madeira Unidade 276 contone R$ 9,00 R$ 2.484,00

25 Esponja dupla face PCT 2796
limpa
mais

R$ 0,45 R$ 1.258,20

26 Flanela 15x28 Unidade 2292
limpamai

s
R$ 1,06 R$ 2.429,52

27 Garra euro em metal para mop ref: 045878  Unidade 36
tramonti

na
R$ 16,00 R$ 576,00

28 Guardanapo de pano para copa 40x40  Unidade 2304
dona
benta

R$ 1,77 R$ 4.078,08

29 Inseticida spray múltiplos branco 300 ml   Unidade 2544 baygon R$ 6,80 R$ 17.299,20

32 Limpa alumínio frasco c/ 500 ml Unidade 756 dually R$ 1,85 R$ 1.398,60

33 Lustra moveis frasco C/ 200 ml  Unidade 840 dually R$ 4,09 R$ 3.435,60

34 Luva de látex para higienizar cano longo - P Par 36 dually R$ 2,80 R$ 100,80

35 Luva de látex para higienizar cano longo - M Par 432 dually R$ 3,00 R$ 1.296,00

36 Luva de látex para higienizar cano longo – G Par 36 dually R$ 3,90 R$ 140,40

37
Luva de látex borracha para higienizar cano
curto – P

Par 816 dually R$ 6,00 R$ 4.896,00

38
Luva de látex borracha para higienizar cano
curto – M

Par 816 dually R$ 7,00 R$ 5.712,00

39
Luva de látex borracha para higienizar cano
curto – G l

Par 768 dually R$ 8,00 R$ 6.144,00

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

CNPJ: 05.105.127/0001-99

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000
Fone: 3751-2022 / Site: www.abaetetuba.pa.gov.br

40 Limpa vidros frasco com 500 ml Unidade 336 brylux R$ 4,93 R$ 1.656,48

41 Mangueira rígida com 30 mts Unidade 72 contene R$ 32,00 R$ 2.304,00

42 Máscara de proteção 3M Unidade 96 dually R$ 2,80 R$ 268,80

44 Óculos de proteção  Unidade 120 contene R$ 2,80 R$ 336,00

45 Pá de lixo com cabo Unidade 648 contene R$ 4,70 R$ 3.045,60

46 Pano para limpeza de chão Fardo 3612
enjugam

ais
R$ 4,24 R$ 15.314,88

47 Papel higiênico fardo c/ 08x300 Fardo 744 nino R$ 31,29 R$ 23.279,76

48 Papel higiênico fardo c/ 64 unidades Fardo 852
nino

perfuma
do

R$ 47,00 R$ 40.044,00

49 Papel toalha fardo c/ 24 unidades Fardo 4824
ninolava

nda
R$ 17,00 R$ 82.008,00

50 Pedra sanitaria p/vaso sanitario Unidade 4812 dually R$ 0,73 R$ 3.512,76

54 Pulverizador acrílico 1000 ml Unidade 36 contene R$ 3,50 R$ 126,00

55 Repelente liquido 100ml FR 144 dually R$ 2,60 R$ 374,40

56 Rodo com borracha dupla 35 cm Unidade 708 vassorão R$ 4,50 R$ 3.186,00

57 Sabão em barra embal c/ 1000g Unidade 852
economi

ca
R$ 3,80 R$ 3.237,60

58 Sabão em pó 500g pct. c/ 24 unidades  FARDO 2412 brilux R$ 63,90 R$ 154.126,80

59 Sabonete líquido bombonas c/ 5 lts Bombona 360 dually R$ 15,00 R$ 5.400,00

60
Saco de lixo branco leitoso 200 lts. pct c/05
unid.

Pacote 4500 dually R$ 3,45 R$ 15.525,00

61
Saco de lixo branco leitoso 100 lts. pct c/ 05
unid.

Pacote 4848 dually R$ 2,60 R$ 12.604,80

62
Saco de lixo branco leitoso 50 lts. pct c/ 05
unid.

Pacote 2496 dually R$ 1,60 R$ 3.993,60

63 Saco de lixo de 200 lts pct. c/ 05 unidades PCT 10692
mais

platico
R$ 3,45 R$ 36.887,40

64 Saco para lixo de 100 lts pct. c/ 05 unidades Unidade 12696
mais

platico
R$ 2,60 R$ 33.009,60

65 Saco para lixo de 30 lts pct. c/ 10 unidades Unidade 12420
mais

platico
R$ 2,00 R$ 24.840,00

66
Saco para de lixo de 50 lts pct. c/ 10
unidades

Unidade 13716
mais

platico
R$ 2,23 R$ 30.586,68

67 Saponáceo frasco de 300g Unidade 1080 dually R$ 3,60 R$ 3.888,00

68 Soda caustica frasco de 500g Unidade 756
soldaeco
nomica

R$ 6,00 R$ 4.536,00

69 Vassoura de pelo de fibra Unidade 972
varremai

s
R$ 6,80 R$ 6.609,60

70 Vassoura de piassava c/ cabo de madeira  Unidade 1788
varremai

s
R$ 2,80 R$ 5.006,40

71 Vassourinhap/vaso sanitaria madeira Unidade 648
varremai

s
R$ 1,80 R$ 1.166,40

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

CNPJ: 05.105.127/0001-99

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000
Fone: 3751-2022 / Site: www.abaetetuba.pa.gov.br

72
Vassourinha para vaso sanitário plástica
longa

Unidade 420
varremai

s
R$ 2,65 R$ 1.113,00

TOTAL R$ 871.429,76 (Oitocentos e setenta e um mil, quatrocentos e vinte e nove reais e setenta e seis
centavos)

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura,

podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos

preços  praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado,
cabendo à Administração promover as  negociações junto ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por
motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar
(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor
não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se
confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.

4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de
negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da
contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado; ou.
4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla
defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente,
decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata,
devidamente comprovados e justificados:
4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
4.8.2. A pedido do fornecedor.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

CNPJ: 05.105.127/0001-99

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000
Fone: 3751-2022 / Site: www.abaetetuba.pa.gov.br

5. CONDIÇÕES GERAIS
5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da

Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Abaetetuba/PA, 29 de Agosto de 2017.

ALCIDES EUFRÁSIO DA CONCEIÇÃO NEGRÃO
PREFEITO MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA

RAIMUNDO MARIANO PINHEIRO
R. M. DOS SANTOS S. PINHEIRO- ME

CNPJ: 11.757.923/0001-09

		2017-08-29T12:09:02-0300
	ALCIDES EUFRASIO DA CONCEICAO NEGRAO:27979644204

		2017-08-29T11:19:09-0300
	R M DOS S PINHEIRO ME:11757923000109